COMUNICADO HTO. 11/2020 - CEx

CHAMADA PARA MATRÍCULAS - FUNDAMENTOS DAS ENERGIAS EÓLICAS E

FOTOVOLTAICA - EaD

A Coordenadoria de Extensão do Câmpus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo, torna público, por meio deste comunicado,  a chamada para matrículas para o

curso  “Fundamentos  das  Energias  Eólica  e  Fotovoltaica”  na  Modalidade  Ensino  a  Distância  (EaD),

conforme Edital HTO n. 047/2020.

1. Classificados para a matrícula:

1.1. Candidatos - Ampla Concorrência

1 ADILSON ANTONIO PEREIRA DE ANDRADE
2 Adriana Farias da Silva
3 BRUNO HENRIQUE SILVA DE CASTRO
4 César Augusto Ost
5 Daniel Novais Barros
6 Gabriel Licidio de Lima Kaizer
7 Guilherme de Oliveira Santos
8 Hemerson Dos Santos Angeluci
9 Itamar Mota de Oliveira Junior
10 Kasey Martins Ost
11 Kelvin Wendel Lindquist
12 Lucas Mateus Monteiro Dos Santos Reis
13 Marisvaldo Pereira da Silva
14 Paulo César de Castro Lopes
15 Samuel Sousa Silva
16 Thiago Fernandes Ornelas de Oliveira
17 Wagner Marcon

1.2. Reserva - Candidatos Negros e Pardos:

1 Joabe Costa De Souza

2 Luis Trindade Braga

3 Mayara Silveira Cirilo

1

1.3. Não tivemos inscritos para Vagas Reserva -  Candidatos deficientes.

2.  Para efetu  ar a   matrícula   os selecionados deverão encaminhar cópias dos documentos exigidos (no

formato pdf ou jpg) para o endereço eletrônico cex.hto@ifsp.edu.br com o assunto “Curso de Extensão -

matrícula”, nos dias de 10 a 12/11/2020.

3. A não apresentação de quaisquer dos documentos exigidos levará a perda da vaga e ao não aceite da

matrícula.

4. Os documentos exigidos são:

I. Carteira de identidade ou documento oficial com foto;

II. CPF;

III. Comprovante de endereço recente;

IV. Autorização dos pais ou responsável legal no caso de o candidato ser menor de idade (Anexo II);

V. Comprovante de escolaridade;

VI. No caso de candidatos  que optaram à vaga específica  (reserva de vaga candidato  deficiente),

Laudo médico,  expedido no prazo máximo de 12 (doze) meses antes do início das inscrições,

atestando  a  espécie  e  o  grau  ou  nível  de  deficiência,  com  expressa  referência  ao  código

correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID).

5. Lista de espera: não tivemos inscritos para a compor a lista de espera.

Hortolândia, 09 de novembro de 2020.

Douglas Beiro
Técnico em Assuntos Educacionais
Extensão/Câmpus Hortolândia/IFSP

2

mailto:cex.hto@ifsp.edu.br